<sup>4</sup> Pro exacta resolutione ſuppono primò, meritum aliud eſſe de condigno: quale vocatur, quod eſt æquale premio: aliud de congruo: quale vocatur, quod eſt p̄m̄io inæquale: prout latius explicabimus inſtra quæſt. 4. In p̄fenti autem quaſtione de viroque ſermo eſt.

<sup>5</sup> Suppono ſecundo tanquam certum, mo-

dum cauſandi meritorum valde eſſe diuerſum à modo cauſandi cauſa finalis. Conſtar id ex Augſt. lib. de Corrept. & grat. ap. 9. & lib. de Prædeſtin. Sanctor. cap. 19. & lib. de Dono perſeuſer. cap. 13. & 14. Tum ex Hieron. Anfelm. & alij Patri bus, ex illo ad Ephel. 1. Elegit nos in ipſo ante Mundi conſtitutionem, ut eſſemus Sancti, ita ar gentibus contra hereticos ad excludendum meritum noſtrę p̄deſtinatioſis. Ut eſſemus Sancti. Ergo non quia eramus Sancti, aut futuri eramus Sancti. Eodemque modo arguit Concilium Aurasican. 2. Can. 25. & alij Patres citati à Ruiz tom. de Prouiden. diſput. 18. ſect. 3. ex illo 1. ad Timotheo. 1. Misericordiam conſequutus sum, ut ſim fidelis. Quo argumentandi genere planè ſupponunt Patres, cauſalitatem finis, quam indicat particula ut, diuerſam eſte à cauſalitate meriti, quam indicat particula quia; & hanc non illam tollere ab effectu cauſato rationem gratia. Meritum quippe mouet p̄m̄iantem ad confeſſendum p̄m̄iuſ in ſuā remuneratioſem, ſive compensationem: finis verò mouet intendentem ad apponenda media pro ſuā confeſſuōne, ſive adeptione. Vnde, quod conſertur ut p̄m̄iuſ operis boni, ſive ad ipſum remunerandum, eo ipſo non conſertur gratis, atque adeo neque eſt gratia. iuxta illud ad Rom. 11. Si autem gratia, iam non ex operibus: atiequin gratia iam non eſt gratia. Quod verò conſertur ut medium ad confeſſendum opus bonum, benē potest gratis conſerri, atque adeo gratia eſte.

Hinc venit proſrus reiſienda diuīſio illa, meriti, quam inuexerunt Recentiores citati, in meritum remunerandum, & meritum in ſpe, ſive per modum ſolutionis, quatenus hoc ſecundum, prout ab eis explicatur, diuerſumque po nitur eſte à p̄mo, non aliter mouere videtur ad id, quod propter ipſum conſertur, quam per modum finis ad medium: quo pacto ſolutio p̄tij poſta ab empote confeſſandi pro re ſibi ven ditā venditorem mouet ad rem ipſam anticipatē tradendam; tradit enim eam ex intentione, & ſpe, quam habet, obtinendi ſolutionem pietij pro ipſa re venditā ſtabiliſco; quæ ſolutio finis eft ventionis, ac traditionis talis rei. Quo iure, neque pobare poſsum modum loquendi Vazq. di centis 1. par. diſput. 94. cap. 3. num. 21. Christum, Dominum merito ſuā paſſionis perſoluiffe, quod erat debitus pro gratia collata antiquis Patri bus in ſpe eius, & 3. par. diſput. 77. cap. 6. num. 29. repetentis, tempore paſſionis perſolutum eſte p̄m̄iuſ, in cuius ſpe illa gratia collata fuit. Itaque, quidquid mouet ut meritum, non aliter, quam ut remunerandum per p̄m̄iuſ, mouere potest; nam id eit proprium eſſentie meriti: ſub indeque aliud gēnū meriti, præterquam remunerandi, nullatenus debet admitti.

Non nego id, quod reuerā eſt meritum, ut ſicque ad remuneratioſem ſuā mouet, poſſe etiam mouere ut finem ad ſuā confeſſuōne: ha tamen due motiones valde diuerſe ſunt, per accidenſque coniunguntur in eodem opere merito. Videſ in meritis Christi respectu gratia collata antiquis Patri bus ex ſuppoſitione, quod Deus illam contulerit, ut poruit ex dupli ci motione, nempe ex motione obtinendi à Christo gratiarum actionem pro tali collatione, & ex motione compensandi ipſam gratiarum actionem. Quo poſto, priori modo contulit Deus dona Patri bus, ut Christus gratias ageret, quæ eſt propria cauſalitas finis. Posteriori modo contulit, quia Chri-

Christus erat gratias acturus, quæ est propria causalitas meriti. Illa ad rationem meriti comitantur, & accidentariè se habet. Hæc ipsum meritum in actu secundo constituit. Esse autem has duas causalitates in ipsis etiam meritis separabiles, patet. Quia Deus potuit conferre dona Patribus, non ex motu obtinendi merita Christi, sed præcisè ex motu compensandi anticipatè illa, quæ alijs futura præuidebat aut absolutè, aut sub hypothesi collationis iporum donorum, iuxta dicenda postmodum. Quo casu merita, non ut finis, sed præcise ut merita concurrent ad talem collationem. Quinimo, quoties præmium anticipatè collatum ad existentiam meriti nihil conduxerit, vt mulcet modis potest accidere, tunc ne possibilis quidem erit in merito causalitas finis respectu præmij. Tantum abest, vt illa spectet ad rationem meriti. Dum igitur Augustinus, & alij Patres commemorati colligunt ex verbis Apostoli, gratiam primam, sive prædestinatem, sive auxiliarem nobis conferri, vt sumus sancti, & non quia sumus, vel futuri sumus sancti; planè excludunt meritum talis gratiae tum præcedentium operum, tum subsequentium, relinquentes in subsequentibus, quibus sancti redimur, solam causalitatem finis defacto; non tamen negantes illis possibilitem causalitatis meriti, sed potius eam supponentes, vt constabit ex dicendis quæst.

**8** Ex his contra id, quod docebant præcitatæ Recentiores, sequitur primò, ad remuneracionem anticipatam meriti præusi sub conditione collationis præmij impertinens esse, quod remunerans intendat, sive desideret obtinere meritum per talem præmij collationem tanquam per medium: quanvis enim nullo modo meritum amet, potest velle illud per præmium remunerare, hoc ipso, quod præuidet illum futurum sub conditione præmij. Vnde consequenter apparet huiusc generis meritum anticipatè præmiatum omnino abusu vocari meritum in spe. Secundò sequitur, nec vlatenus opus esse, vt merens velit per suum meritum soluere præmium datum anticipatè. Sat enim est, eodem pasto, & ex eisdem motiuis benè operari, ac operaretur, si nullum præmium receperisset, aut si eius collationem ignorasset. Idem enim ipsum meritum, quod per remuneracionem subsequentem posset remunerari, est, quod per antecedentem remunerari potest, dum illud futurum sub conditione præmij anticipatè prævidetur. Vnde rursus apparet, huiusc generis meritum anticipatè præmiatum abusu quoque appellari meritum per modum solutionis.

**9** Iam igitur suppono tertio, duas hic quæstiones debere distingui, quas Recentiores sè citati videntur confusisse. Prima est; quidnam sit apta materia præmij, re ipsa; an id solum, quod subsequitur meritum, an etiam quod meritum antecedit tempore, vel natura. Secunda est, qua scientia possit dirigi Deus ad compensandum meritum per collationem eius, quod alijs supponit esse apta materia præmij. Ambaram autem harum quæstionum est in præsenti resolutio tradenda.

**10** Pro quo suppono quartò doctrinam iam datam disput. 41. quæst. 1. num. II. ex generaliori tradita latius locis ibi citatis. Nempe, quatuor modis posse Deum velle efficaciter volitione compensatiuè conferre aliquod bonum in præmium meriti. Primo, præuidendo scientia absoluta,

existere meritum, & decernendo absolute collationem bnni in compensationem meriti. Secundo, præuidendo scientia conditionata, exiturum meritum, si extiterit collatio boni, & decernendo absolute, vt existat collatio boni in premium meriti. Tertio, nulla præente scientia de existentia meriti, sed tantum de possibiliitate, decernendo simul eodem ab soluto decreto, vt existat meritum, & vt existat collatio boni in premium eius. Quartò, nulla similiter præente scientia de existentia meriti, sed tantum de possibiliitate, decernendo conditionate conferre bonum in premium meriti, si extiterit meritum; si minis, aut non conferre, aut gratis conferre. Quæ decreta aut exequutiva esse possunt, aut pure intentiva. His autem casibus agentibus de merito, & de præmio determinatis plures alij possent adiungi, in quibus sermo esset de merito, & de præmio vagis, seu disiunctiuis. Quos tamen, ne prolixus sim, prætermirto. Nam ex resolutione horum poterit quisque illorum resolutionem colligere, supposita generali doctrina sèpē tacita in hoc Opere de actibus Dei obiectuè vagis, seu disiunctiuis.

Oporteret tamen adnotare, contra secundum <sup>11</sup> casum de remuneratione absolute meriti oriunda ex prævisione conditionata eius sub conditione præmij acriter quondam inuexisse Recentiores quosdam, quasi continentem errorem de meritis conditionatis Semipelagianorum. Sed fuit inuenientia prorsus impertinens, & extra rem. Nam, vt constat ex relatione facta supra disput. 28. quæst. 7. à num. 269. de erroribus Semipelagianorum, merita conditionata eorum imprimis à solo arbitrio sine Dei gratiâ erant oriunda; deinde nunquam erant absolute futura, & nihilominus dicebantur absolute præmiari à Deo. Quod fuit Augustino valde mirabile. At merita de quibus in nostro casu sermo est, imprimis sunt oriunda à diuinâ gratiâ; deinde sunt reuera exiturâ absolute, imo necessariè exitura ex suppositione, quod existat præmium sub cuius conditione exitura præciuntur à Deo: quo sit, vt in ordine ad decernendum absolute remunerare illa per talem præmium talis præscientia conditionata præscientie absolute eorum æquivalens sit, atque adeò nihil desideretur, quominus optimè per illam dirigi possit eorum absolute remuneratione. Videbit clarissime eximium istud meritorum conditionatè præsumorum discrimen, quisquis recognouerit relata loco citato. Quare in eo amplius ostendendo, non opus est amplius morari.

Quintò denum suppono doctrinam <sup>12</sup> futuram supra disput. 37. quæst. 7. proposita. Vbi probauit, Deum ex prævisione absolute existentia effectus benè posse moueri ad decernendum quodvis principium, aut etiam quanvis causalitatem talis effectus, dummodo hoc in ipso effectu inclusa non sit. Atque ita, scientiam visionis benè posse obiecti sui esse causam remotam. His positis sit.

## Propositio 1.

<sup>13</sup> Pro merito postea futuro, siue illud sit de congruo, siue de condigno, siue finiti valoris, siue infiniti, benè potest anticipatè conferri præmium. Quanvis in tali collatione non possit non interuenire ex parte præmiantis ordinatio quædam libera merito indebita, atque adeò prater naturam, seu exigentiam eius.

Præscindit hæc propositio à præscientia qua meritum, de quo in ea est sermo, præendum est à præmiante. De quo postea. Prior autem eius pars quoad meritum infinitum constat in meritis Christi, pro quibus, multo ante quam existerent, collata fuit gratia antiquis Patribus, vt fide sanctum est. Ratione etiam monstratur. Quia, licet anticipatio illa, utpote quid estimabile, valorem præmij augeat, id tamen augmentativum meriti infiniti ne attingere quidem potest, nedium superare. Meritum enim infinitum, sicut est dignum quocunque præmio, ita etiam est dignum quacunque præmij anticipatione. Poterit ergo quodus præmium pro tali merito dari condigne quocunque tempore, antequam meritum existat. Quod meritum autem finitum de condigno id ipsum probatur. Quia, licet præmium ipsi æquale nequeat condigne anticipatè conferri; quia valor anticipationis reddit illud exceens; poterit tamen detrahi ex præmio ipso, quantum valet anticipatio; sive præmium anticipatum æquale manebit merito, & de condigno. De præmio autem superabundante, seu excedente, quale responderet merito de congruo, non est cur anticipatè non possit dari etiam nihil detrahendo eius, quod alias suo tempore daretur; quia inter huiusmodi meritum, & præmium non solum non debet seruari æqualitas, verum nec determinata, & certa portio.

<sup>14</sup> Iam secunda pars propositionis probatur, & declaratur. Quia meritum, quoisque existat, neque inducit dignitatem in merente, neque debitum aliquod in præmiante. Ego enim nunc non sum dignus laude, vel præmio pro opere, quod facturus sum anno sequente, neque mihi tale præmium modò debetur. Ergo, quod præmium conferatur, quo tempore nondum est meritum, neque esse debitum merito, atque adeò id ex liberali dispositione præmiantis, non ex obligatione, aut debito per meritum inducto nascitur. Itaque, aliud est tale meritum esse condignum, tali præmio, imo infinitè superexcedens totum eius valorem, aliud pro tali tempore merito præmium ipsum deberi. Primum sine secundo reperi potest; imo non potest non reperi: quia meritum, quantumvis infinitum, pro tempore, quo non existit, sicut meritum non est, ita neque præmio aliquo dignum est, neque debitum aliquod inducit in præmiante conferendi præmium. Vnde, si tunc conferatur, non ad exigentiam meriti, neque ex obligatione per ipsum inducta, sed libere confertur. Cum quo bene componitur, ut talis collatio nihil liberale, aut gratuitum habeat; quia sit adæquate pro merito futuro: sicut in contraria justitia qui prius

dat, ut recipiat, nihil præstat gratis, aut liberaliter, cum tamen antequam receperit, liberè, & sine obligatione det.

Hinc sumenda est ratio, cur pena infligi non possit ante patratam culpam; quia pena, nisi ad exigentiam culpæ infligenda non est. Alienum enim est à iustitia, punire culpam nondum commissam, & nondum debitam puniri, etià à ratione non sit alienum, præmiare merita nondum patrata, & nondum debita præmiari. In quo meritum, & demeritum, præmium, & suppliūum discriminantur: quippe præmium nondum debitum veluti in spe meriti dare, nihil est, quod prohibeat. Infilgere vero penam non debitam, æquitas punitonis iusta non patitur. Dicuntur punitonis: quia alio titulo, quam puniendo, siue potest pena aliqua infligi non peccanti, ita & poterit post peccatum. Explicarique potest amplius discrimen istud. Quia puniens peccatum instar creditoris se gerit exigentis à peccatore debitas penas: remunerans vero meritum instar debitoris soluentis debitum merenti. Creditor autem non potest citra iniuriam extorquere à debitore debiti solutionem, antequam hic sit obligatus ad illud solendum. Cum tamen Debitor citra omnem iniuriam, citra omneque aliud vitium posset Creditori debitum solvere, antequam urgetur obligatione solundi illud.

Igitur cum præmium anticipatum ultra exigentiam meriti detur, atque adeò quasi supra naturam ipsius meriti sit huiusmodi præmia compensatio, consequenter censendum est, hunc præmianti modum à præscientia ordinaria præmiantis exorbitare; atque adeò defacto, quoties aliunde non constat, donum collatum, antequam meritum existat, intuitu meriti futuri, & in eius præmium conferri, (vix de donis collatis antiquis Patribus constat ob Christi merita collata esse), aut id ex conjecturis validis non deducitur, existimandum utique est, huiusmodi donum à donante gratis potius, & liberaliter, quam in præmium meriti nondum existentis conferri. Idemque est, quod ad hoc attinet, de merito subsequente donum posterioritate naturæ, ac de merito subsequente donum secundum tempus. Quo sensu accipio sententiam Soar. & aliorum, qui dicunt, id, quod aliquo ex dictis modis meritum antecedit, non posse sub ipsum naturaliter cadere, siue de potentia ordinaria.

## Propositio 2.

Nullum est omnino principium <sup>17</sup> meriti, quod nequeat cadere sub meritum de potentia absoluta. Tametsi præter naturam, & exigentiam meriti sit, per suum principium præmiari.

Hæc etiam propositio præscindit à præscientia, qua meritum cognoscendum est à præmiante. Eam autem tenent Soar. Coninc. Granad. Ruiz, & alij, ut vidimus num. 3. Quibus contentiunt Recentiores ibi etiam citati quoad cetera principia, præter essentiale, & dignificans. Sed non est, cur hæc excipiuntur, ut ex dicendis hic constabit. Probari autem potest propositio quoad primam partem primò à priori. Quia, ut aliquid possit esse præmium; sat est, quod sit bonum

donum merenti non improportionatum merito ex genere suo, & quod intuitu meriti in eius remunerationem conferri possit. Sed quodvis omnino principium meriti haec omnia habere potest, ut ex dicendis apparebit. Ergo quodvis omnino principium meriti sub meritu cadere potest. Secundò probatur propositio per illa- Alexandri celebratissima exempla tum conferen- tis equum, & arma militi in præmium ægregiorum facinorum, quæ præuidebat præstanda à milite medijs armis, & equo: tum vendentis alteri vineam soluendam ex ipsis fructibus. Qui- bus exemplis, & similibus haec tenus ab Aduer- satijs satisfactum non est, ut bene notauit Soar. quantumuis id multis modis tentauerint; quos nunc refellere non vacat. Videantur Vazq. 1. par. disput. 9. cap. 5. & Herice disput. 28. cap. 3. Tertiò denique eadem pars propositionis ex solu- tione argumentorum, qua contra fieri possunt, patebit.

18 Primi enim obiecti potest ex doctrinâ di- actorum Recentiorum. Totus valor meriti prouenit à principio dignificante. Ergo, qui dat tale principium, censetur dare totum meritum. Er- go non potest per meritum ipsum fieri solutio do- ni dati, nec compensatio; quia idem per se ip- sum nec solvitur, nec compensatur. Nego ante- cedens. Quia, licet præcipue meriti valor à principio dignificante procedat, aliquid etiam ad talern valorem confert libertas operantis. Valor enim meriti fundatur in essentia meriti, vel est idem cum ipsa. Certum est autem ad essentiam meriti requiri operantis libertatem: qui igitur intelligi potest, ut id, sine quo essentia meriti constare nequit, nihil conferat ad valorem eius. Itaque verum est, opus solius arbitrij sine prin- cípio dignificante nihil omnino habere valoris me- ritu; (quod fors fecellit Recentiores). Hinc tamen non sequitur, totum valorem meriti omni- no prouenire à principio dignificante: quia etiam est verum, sublatio exercitio libero operantis, et si maneat principium dignificans, nihil man- re valoris meriti; quia non maneat meritum: & tamem inde non colligitur, valorem meriti dum- taxat prouenire ab arbitrio. Ergo meriti valor, sicut & essentia, ex veroque conflatur, ex principio dignificante, & ex actione libera operantis; si- cut homo conflatur ex corpore, & anima; licet valor, & estimatio meriti potissimum ex prin- cípio dignificante proueniat; sicut valor, & es- timatio hominis præcipue prouenit ex anima. Ex quo patet, qui reddit meritum, accepto dignificante principio, amplius reddere, quam accep- pit: sicut, qui redderer hominem accepta ani- ma, redderet amplius, quam accepisset. Vnde infertur cursus, per meritum exhibitum saltem de congruo ioli posse principium dignificans ac- ceptum, atque adeò hoc intuitu talis meriti, & tanquam præmium eius conferri posse. Dixi, sal- tem de congruo: quia per meritum nequit aqua- lis solutio, seu compensatio fieri pro principio dignificante inclusio in ipso merito, quia licet me- ritum, quod redditur, possit esse aequalis in ra- tione meriti principio dignificanti in ratione do- ni: quia tamen principium ipsum quodammodo redditur inclusum in ipso merito, eti redditio fit aequalis, sed non est aequalis compensatio: quia ex parte tantum est compensatio, & ex par- te veluti simplex redditio eiusdem, quod ac- ceptum est. Vnde eiusmodi meritum nunquam videtur posse esse condignum revera prædicti

principij: quia nunquam eius exhibito potest esse aequalis in ratione compensationis; atque adeò meritum de congruo dici poterit. Sed quod sufficiens est citra dubium, ut principium in- tuitu eius collatum non fuerit donum gratuitum, & liberale.

Secundò obiectitur ex eisdem Recentiori. 19 bus. Principium essentialiter requisitum ad opus concinet virtualiter ipsum opus. Ergo, qui dat tale principium, in radice censetur dare ipsum opus. Ergo non potest per opus solui collatio principij. Hoc argumentum de quo quis principio etiam non essentiali fieri potest, quod Recentiores non excludunt à ratione premij. Quia prin- cipium etiam non essentialia continet effectum vir- tualiter. Respondeo ergo, principium essentialia, & quodvis aliud virtualiter continere opus, quod causat. Verum, quando ex principio posito non sequitur opus necessariò, sed ex arbitrio eius, qui tale accipit principium, qui dat principium, eatenus ut summum censetur dare ipsum opus, quatenus illud causat moraliter, motens per principium collatum voluntatem exequituantur, operis, ut illud liberè exequatur. Quod, sicut non tollit ab opere rationem meriti respectu al- terius premij, ita nec tollit ab eo rationem me- ritii respectu sui principij. Itaque fateor, non solùm principia nobis ad merendum collata, sed ipsa etiam merita esse dona Dei, ut supra disput. 40. quest. 5. num. 74. statutum est. Ceterum, quod merita nostra sunt dona Dei, sicut non tollit, ea esse merita respectu aliorum donorum & se distinctorum, ita non est, cur tollat, ea esse me- rita respectu principiorum suorum: quia dona di- stincta ab ipsis sunt. Tametsi nequeant esse mentia respectu sui, ita, ut idem sub eadem ratione si- mul meritum, & præmium sui. Hoc enim re- pugnat, ut ex se constat: quia meritum ex his conceptu alterius doni à se distincti est meritum, ut satis notum est.

Inferet tamen hinc aliquis. Ergo auxi- 10 lium efficax ut efficax, quo pacto speciale domu- seu beneficium est, sub meritum, ad quod con- fertur, non potest cadere: quandoquidem iusta sententiam nostram efficacia auxiliij meritorum ip- sum involuit in suo conceptu reali ut conditiona- re futurum: meritum autem se ipsum mereri non potest, ut dictum est. Imprimis translat con- quens. Ad meam enim propositionem sat est, si auxiliu efficac quoad entitatem præcise pos- sit sub meritum ab ipso immediate prouenienti cadere; quo pacto adæquatum præmium à me- rito distinctum erit. Deinde nego consequen- tiā. Quia licet auxiliu efficax ut tale involuat in suo conceptu futuritionem conditionata meri- tu, sub ipsum meritum ut absoluto futurum benè eadere potest. Tum quia futurito condi- tionata, & absolute meriti sufficiente distin- guntur, quod ad rem attinet, ratione diver- sorum statutum: quandoquidem prima à secunda non pender in sua existentia. Tum quia auxiliu efficac ut efficac beneficium est à solo Deo ponendum antecedenter ad meritum in statu ab- soluto, quo nihil desiderari potest, ut illud intui- tu meriti ponendi ab homine absolute conser- queat.

Iam secunda pars propositionis ex doctri- na precedens constat. Nam, sicut præter na- turam, & exigentiam meriti est, premiari prius tempore, quam existat, ita & premiari postis natura ob eamdem rationem: qualiter quodvis

principium meriti meritum ipsum antecedit. Imo multò magis alienum est à naturā meriti, præmiari per suum principium, quod per se, & natura sua supponit, quam præmiari per aliquod antecedens secundūm tempus, quod tantum supponit per accidens. Et quidem, si res ipsa bene inspicatur, satis ex se videtur nocum, præter naturale esse respectu meriti, per suum principium præmiari. Accedit tamen, quod meritum relata ad præmium ipsi merenti conferendam instar cuiudam dispositionis moralis est, aut certe valde est congruum, & consentaneum naturae eius, ut manus dispositionis exerceat. Constat autem de conceptu dispositionis esse, præcedere saltem naturā formam, ad quam disponit.

<sup>22</sup> Ex doctrina huius propositionis inferemus infra quæst. 5. gratiam primam de potentia Dei absoluta propter meritum operum subsequentium, aut etiam boni ius eius conferri posse, ut constentur Doctores nostri sententiae. Tamen si defacto alterendum sit, eam sub nullum meritum cadere: quia constat ex sacra Scriptura, Concilijs, & Patribus, eam omnino gratis conferri, prout expedit quidem, spectata natura meriti, ut constat ex dictis.

<sup>23</sup> Deinde etiam infertur, Christum Dominum absolute potuisse mereri suam unionem hypotheticam operibus etiam primi instantis per unionem ipsam dignificatis. Tum etiam existentiam suę humanitatis, & integrum suam substantiam. Sicut quis creatura rationalis potuit de potentia absoluta mereri suam productionem, & existentiam: quod etiam docent relati Autores. Defacto tamen Christus nihil eorum meruit. Tum quia id constat ex communi sententiā Patrum, & Theologorum. Tum quia hoc genus merendi, ut diximus, exorbitat a meriti exigentia, & prouidentia communis. Tum quia specialiter in Christo minus deceret tale meritum; cum non posset esse condignum iuxta doctrinam datam. Tum denique quia congruentius fuit, ut principium omnium meritorum sub propria merita non caderet. Vnde etiam apparer, cur nulla creatura de facto suum primum esse promeat. Quomodo autem doctrina data nullatenus dici possit, ne quad speciem quidem, fauere errori Semipelagianorum, ex dicendis quæst. 4& 5. manifestè constabit.

### Propositio 3.

<sup>24</sup> Id, quod antecedit meritum, prioritate inconnexionis non mutua, sub ipsum meritum benè cadere potest de potentia absoluta. Secus de potentia ordinaria. Nisi quando est posterius ipso merito secundūm tempus.

Prior pars propositionis ex præcedente est nota. Quia facilius intelligitur, posse cadere sub meritum, quod ipsum præcedit secundūm inconnexionem non mutuam, quam quod præcedit ipsum secundūm originem. Cum prioritas originis stricior sit, quam altera. Tamen si hec etiam sufficiat, ut præter naturam sit meriti, per aliquid ita prius præmiari. Ex quo patet secunda pars propositionis. Tertia autem inde probatur; quia, quod est posterius secundūm tempus, non est, cur sit præter naturam, & exigentiam meriti præcedentis, etiam si sit prius illo secun-

dūm inconnexionem non mutuam, ut esse potest: in quo hac prioritas differt à prioritate originis, ut latius tractatur suo loco. Ex quo etiam inferatur, simultaneitatem mutuae connexionis nihil obstat, quominus aliquid sub meritum etiam naturaliter possit cadere. Quia, quod nullo modo præcedit meritum, non est, cur dicatur præter naturam, vel exigentiam eius esse.

Ex dictis igitur in tribus propositionibus <sup>25</sup> datis constat, nullum omnino bonum esse distinctum à merito, ipso merito non improporionatum, (quale est bonum supernaturale respectu meriti naturalis, ut constabit ex dicendis quæst. 4), quod non possit cadere sub meritum, si alia non desit præscientia meriti in premiante sufficiens ad remunerationem; quemadmodum nonnullum deesse in Deo, tum ex dictis supra num. 10. tum ex dicendis in sequentibus propositionibus notum fieri. Solū ergo meritum excluditur à ratione præmij tum respectu sui, tum etiam respectu alterius meriti eiusdem suppositi: quia nemus potest sūum proprium meritum remunerare, non solū per ipsummet meritum, ut constat, sed neque per aliud distinctum; eo quod meritum, & remuneratione eius ex suo conceptu supposita distincta concernunt, ut satis notum est. Quod si vero eadem actio à duobus suppositis procedat liberè, bene poterit quatenus procedit ab uno esse præmium respectu alterius: idque non solum meriti actionis distinctæ, sed eiusdem. Quippe actio à duobus distinctis suppositis procedens liberè, duas habet honestates, duasque laudabilitates, ac proinde etiam duo merita respectu corum: prout alias diximus. Quid ergo verabit, vnum eorum suppositorum iuuare, alterum ad eam actionem in præmium meriti, quod actio habet, prout est ab illo, qui iuuatur; quandoquidem hoc iuuamen ipsi merenti est commodum, à suoque merito distinctum, saltem ex connorato, & ab aliena libertate procedens?

### Propositio 4.

Id, quod in conceptu reali meriti intrinsecè clauditur, sub ipsum meritum prout absolute præsum nullatenus cadere potest.

Est certum. Quia, qui absolute prævidet meritum, eadem scientia prævidet quidquid in conceptu reali meriti includum est; atque adeò ad illud decernendum in meriti remunerationem moueri non potest. Scientia enim de existentia absoluta rei nequit ad illam decernendam mouere, ut constat ex doctrinā data disput. <sup>37</sup> quæst. 7. proposit. 1.

Ex hac propositione infertur primo, primum auxilium gratia sub meritum absolute præsum primi actus à tali auxilio procedentis nullo modo cadere posse. Quia tale auxilium intrinsecè pertinet ad libertatem, & ad valorem talis meriti.

Secundò infertur, primam gratiam <sup>28</sup> habitualem sub merito condignum absolute præsum actus eliciti in eodem instanti, in quo ipsa confertur, cadere nullo modo posse. Quia ad valorem talis meriti intrinsecè spectat gratia ipsa.

Tertiò infertur, unionem hypotheticam <sup>29</sup>

A A A A A sub

sub meritum absolutè præsum operis Christi facti in primo conceptionis instanti, significati que ab ipsa vnione, vel mediâ vnione à diuinitate, nullatenus cadere potuisse. Quia in conceptu tali meriti includitur vno. Et idem ob eamdem rationem est de ceteris, quæ ad substantiam Christi pertinent, intrinsecè aliquo modo spectant ad meritum. Pariterque de similibus philosophandum est.

## Propositio. 5.

<sup>30</sup> Id, cum quo meritum essentialiter connexum est vel tanquam cum principio, vel aliter, sub meritum absolutè præsum benè cadere potest: si tamen ad rationem præmij libertas ad illud negandum non requiratur in præmiante.

Ratio est. Quia iuxta suppositionem quintam Deus ex præsumptione absoluta effectus ad decernendum eius principium essentiale moueri potest (& idem est de quo quis alio termino connectionis); tametsi hac motio non libera, sed necessaria sit; eo quod præsum effectus necessitat Deum ad ponendum id, cum quo effectus essentialiter connexus est, si aliunde illud ponendum non videtur. Ergo ex præsumptione absoluta meriti Deus necessario moueri poterit ad ponendum terminum cum quo meritum connexionum est, si aliunde non prævideatur ponendum. Manere tamen liber poterit quoad motiuum; sive illud vel in compensationem meriti, vel ex alio motiuo ponere poterit, prout libuerit. Si igitur hæc libertas sufficit ad rationem præmij, (de quo suo loco), nihil in casu propositionis desiderabitur ad meriti remuneracionem. Oportet tamen, ut meritum non sit essentialiter connexionum cum prædicto termino ut conferendo liberè: qualiter actio gratiarum Christi Domini connectitur cum beneficijs collatis antiquis Patribus. Quia in itali casu ex præsumptione absoluta meriti, nequibet procedere terminus connectionis eius; cum nequeat liberè procedere.

<sup>31</sup> Quod si præsum effectus absoluta meriti non sit infallibilis, qualis in Deo est, sed fallibilis; ea quidem non necessitat præmiantem ad ponendum terminum connectionis meriti; quia non erit essentialiter connexa cum tali termino. Quo fieri, ut hic plenè liberè possit conferri in præmium. Sicut etiam conferri poterit, si connexion meriti cum illo non sit metaphysica, & essentialis. Quo iure, si actio gratiarum Christi Domini cum donis datis antiquis Patribus non connexa essentialiter poneretur, nihil obstarer, quominus Deus ex eius præsumptione absoluta moueri posset ad ea dona liberè conferenda in præmium ipsius actionis gratiarum: & idem est de alijs actionibus Christi Domini supponentibus dona gratiarum collata: de quibus mentionem faciemus

num. 43. Quæ omnia doctrinam de libertate supponunt tradi tam fuscè disput.

30.

## Propositio. 6.

Principium meriti neque inclusum in merito, neque ad meritum essentia liter requisitum, quodcumque demum illud sit, sub meritum absolutè præsum bene cadere potest de potentia Dei absoluta.

Constat id ex doctrina suppositionis quinta recognoscendâ loco ibi citato: vbi ostendimus, ex præsumptione absoluta effectus libere posse eligi causam, sive causalitatem non inclusam in ipso effectu, neque ipsi alter essentialem. Poterit ergo ex præsumptione absoluta meriti similis causa, sive causalitas decerni libere. Quo nihil amplius desiderari potest, vt in meriti remuneracionem decerni possit; si alias sit idonea materia præmij respectu eius, vt supponimus.

Sed objicet aliquis ex Herice disput. 28. cap. 2. a num. 9. quem Recentiores imitantur. Merita absoluta præusa causant secundum existentiam, quam habent a parte rei, nec minus requiritur, quod verè existant ad causandum, quam, si causarent physicæ; esto eorum causalitas sit moralis: in quo distinguunt à fine; qui causat vi possibilis. Ergo repugnat, merita causare suam causam, non minus, quam repugnat, ignem vicissim causare ignem, à quo producitur: quia repugnat, vt causa dans eis existentiam ab illis prout existentibus illam accipist. Causa æquiuocationem. Aliud est, merita debere extere in aliqua mensurâ temporis, vi absoluta præsumptio, qua media causant, sit vera: aliud, causare prout existentia re ipsa, vel secundum statum existentia physicæ. Existentia quidem meritorum causat, sed non secundum statum physicum, quem in se habet: (alias merita natura, quo tempore nondum existunt, causare non possent collationem præmij anticipati, quod est absurdum): sed secundum statum intentionalem, quem habet in cognitione. Vnde prout sunt obiectuè in cognitione, bene possunt concurre ad dandum esse cause, à qua ipsa accipiunt existentiam physicam. Nam, sicut prævisa causa possunt id, quod antecedit secundum tempus; tametsi causent per existentiam; ita etiam & facilius causare poterit id, quod antecedit natura. Hoc ferè pacto, cum sit eadem entitas finis, quæ possibilis est, & quæ existit, esto ea secundum statum existentia nequeat ad suam causam concurrere, potest tamen in sententiâ omnium secundum statum possibilitas. Quid ergo mirum, si eadem entitas, sive existentia meriti, quæ secundum statum physicum nequit ad suam causam concurrere, possit ad illam concurrere secundum statutum intentionalem. Vnde ad rem plura loco citato. Vbi alia argumenta, quæ opponi possent, sub generali doctrina diluta sunt.

Modò ex propositione data sequitur primò, primam gratiam sub meritum absolutè præsum lequentium operum ab ipsa remotè procedentium cadere posse, et si defacto non cadat, vt videbimus quæst. 5.

Secundò sequitur, Christum Dominum, per merita absolutè præusa potuisse mereri actionem determinatam, qua producta est vno hypo statu.

## Disp. 40. De causis Prædestinationis. Q. I.

741

statīa : tum actionem determinatam, qua eius humanitas fuit producta : necnon motuum determinatum Incarnationis, id est, quod ex hoc potius, quam ex alio fine, fuerit facta a Deo. Quia nihil horum est essentiale meritis Christi dignificatis per unione.

<sup>36</sup> Tertio sequitur, existentiam B. Virginis, & eius maternitatem (etsi efficiens influat in filium) sub meritum Christi absolute præsum bene cadere potuisse. Vt cecidisse de facto, docent multi Thheologi.

<sup>37</sup> Quartο sequitur, B. Virginem potuisse mediā gratiā collārā ex meritis Christi absolute prævisi suam etiam maternitatem promereri de congruo. Vti de facto promeruisse, docent communiter Theologi.

<sup>38</sup> Et quoniam non solum principium physicum, sed mutò melius intentionale meriti sub meritum absolute præsum cadere potest; mutuaq; intentionalis causalitas possibilis est, si repugnet physica, ut loco citato monstrauit. Sequitur quinto, Progenitores Christi Domini, & antiquiores Patres bene potuisse de congruo Incarnationem, quoad substantiam mereri : (vti de facto meruisse non pauci Theologi assuerant). Ita quidem, vt merita Patrum absolute prævisa in Incarnationem influerint intentionaliter ; ipsa autem Incarnatio, seu vno hypostatica cum meritis Christi, in quibus inuoluitur, absolutè etiam prævia vicissim influxerit in merita Patrum, non immediate, sed mediā gratiā ipsis collata.

<sup>39</sup> Vnde etiam sequitur sexto id, quod inferebam loco sèpcito fine ; etsi Christus decretus fuerit post absolute præsum peccatum Adami, & pactum cum ipso percutum, potuisse nihilominus B. Virginem ex meritis Christi etiam absolute prævisi à dicto pacto excludi, atque adeò immunem esse à debito peccati originalis. Ita, vt merita Christi causa fuerint intentionalis pacti prout excludentis Virginem : & pactum simul cum peccato Adami causa viciissim intentionalis existentes, & meritorum Christi.

<sup>40</sup> Ex quo rursus sequitur septimo, posito decreto Incarnationis Christi vt supra, potuisse etiam B. Virginem de congruo per gratiam ex Christi meritis datum suum exclusionem à pacto meruisse, & immunitatem à debito ; ita, vt merita B. Virginis sint causa obiectiva immediata pacti prout excludentis ipsam Virginem ; tamen si pactum mediare causet obiectivè merita Virginis, causando Christum, à quo illa promanant.

<sup>41</sup> Octauo sequitur, vniōne hypostaticam, etsi moraliter concurrat ad suam continuationem, atque adeò ad merita facta post primum instans, quatensis Deus ideo conseruat illam ; quia primò produxit : potuisse nihilominus cadere quoad existentiam sub merita temporis subsequentis absolute prævia, in quibus prout primò producta non clauditur. De facto tamen non cecidit, sed gratis fuit collata, vt supra num. 23. dicebam. Pariterque alia similia ex datà propositione deduci possunt.

### Propositio 7.

<sup>42</sup> Quidquid aliás est apta materia præmij iuxta dicta proposit. 1. 2. & 3. sub meritum conditionatè præsum bene cadere

poteſt, ſaltem de potentia abſoluta ; quando conditio ſub qua præuidetur, id ipſum eſt, quod in præmium conſerendum eſt.

Probatur ; quia nihil eſt, quod non poſſit conſerri in meriti compensationem, ſi meritum præuidetur futurum ſub conditione, quod conſeratur, & alii illud ſit materia idonea remunerationis talis meriti, ut conſtat ex doctrina premisa num. 10. Illud autem poſſe conſerri liberè, etiam, quando meritum cum eo connexum eſt, inde perficere patet ; quia Scientia conditionata non neceſſitat ad conditionem purificandam, ut poſte non connexam cum illa. Quo nihil ad rationem remunerationis deſiderari poſteſt, etiam in caſu dictæ connexionis.

Ex hac propositione ſequitur, ea omnia, <sup>43</sup> quæ ſub meritum abſolutē præsum cadere poſſunt, queque proposit. 5. & 6. recenſita ſunt, multò melius cadere poſſe ſub meritum preuiſum conditionatè. Et insuper cetera cuncta, quæ ibi locum non habuerunt, ut ſunt prima gratia, tam actualis, quam habitualis, vno hypothetica, & alia huiusmodi principia respectu meriti in quo includentur tanquam aliquid dans ei valorem, vel libertatem, vel quid ſimile. Necnon dona gratiæ antiquis Patribus collata respectu actions gratiarum Christi ſupponentis eſſentialiter eorum liberam collationem. Ac denique cetera dona gratiæ hominibus collata respectu eos actus Christi, qui ea eſſentialiter ſupponerebant ; qualiter dolor de peccatis hominum ſupponeret gratiam ſufficientem datam ad ea vitanda ; & actus patientie, quibus Christus tolerauit iniurias omnes ſibi inflictas, hominumque ingratitudinem, ſupponerent dona gratiæ hominibus data ad eas iniurias vitandas, ceteraque beneficia, quibus erant ingratiti. Pariterque de ſimilibus dicendum eſt. De quibus in propriis locis latius tractatur.

### Propositio 8.

Sub meritum cognitum tantum ut <sup>44</sup> poſſibile, eodemque decreto Dei ſimul cum præmio ipſo decretum bene poſteſt ſaltem de potentia abſoluta cadere, quidquid respectu talis meriti rationem præmij aliás habere poſteſt iuxta dicta proposit. 1. 2. & 3.

Conſtat hæc propositio ex doctrina statuta num. 10. nec maiori eger probatione. Ex ea autem colligitur, hoc etiam pacto poſſe ſub meritum cadere, quidquid, in ſpeciali diximus propositio precedenti, cadere poſſe ſub meritum præsum conditionatè ſub conditione præmij. Quæ non opus eſt repeteſſe.

### Propositio 9.

Quidquid eft apta materia præmij <sup>45</sup> iuxta ſuperiùs dicta, conditionatè cadere poſteſt, ſaltem de potentia abſoluta, ſub meritum poſitum in hypothefi ſecundum

A A A A A 2 dum

dum quartum casum possibilem dicto  
num. 10. commemoratum.

Ex cuius doctrina satis constat haec propositio. Ex ea autem sequitur, hoc etiam modo sub meritorum cadere posse, quidquid cadere posse, diximus, ceteris modis propositionum praecedentium.

<sup>46</sup> En semina jecimus in hac questione adeò referra virtute ob suam vniuersalitatem, ut immensum propemodum resolutionum fructum pro varijs Theologiae materijs quisque ex illis posset colligere. Nulla est enim excogitabilis difficultas circa meritorum compensationem, seu remunerationem, qua multis, & varijs modis per doctrinam hic traditam non queat solvi: sive sit sermo de remuneratione facta iuxta naturam, & exigentiam meriti, sive de facta supernaturaliter præter eius naturam, & exigentiam.

## QVAESTIO II.

*Quas causas physicas habeat prædestinationis.*

<sup>47</sup> Causa physica est, qua per propriam, & realem causalitatem, qualis est actio, vel passio, in effectum influit. Causa autem moralis in vniuersum dicitur, quæcumque aliquo modo mouet, excitat, allicit, trahit, vel impellit causam physicam ad causandum effectum. Cuia subinde causalitas non est actus proprius realis distinctus ab actu causæ physica, sed denominatio quædam semiextrinseca ab illo proueniens. Vnde causa finalis, & qualibet alia obiectiva sub causa morali ita vniuersaliter sumptu comprehenditur. Ceterum, quia in præsentis materia solum vocari solet causa moralis, qua mouet per modum meriti, imprecationis, satisfactionis, aut dispositionis moralis, ideo causam finaliem, aut alter quomodolibet obiectuum, præterquam quatuor modis dictis, ad classem causarum physicarum reducimus; de eisque etiam tractamus in præsenti questione.

Hoc posito, certum est, prædestinationem quod actus internos Dei nullam habere causam physicam, qua verè, & formaliter sit talis; tametsi virtualiter, seu æquivalenter ad intellectu, & voluntate Dei cauētur, iuxta doctrinam à nobis traditam disput.<sup>23. quest. 2. & disput. 3. quest. 2.</sup> Nequit tamen non habere pro causa obiectiva bonitatem obiectorum, qua Deus ad prædestinandum allicitur. Quia, quidquid Deus decernit liberè, alectus, & invitatus ab aliqua eius bonitate proposita per cognitionem decerit.

<sup>48</sup> Deinde est certum, prædestinationis quod effectus externos, qui ad gratiam vniuersi sumptam, ad gloriamque reduci possunt. Deum causam physicam, & principalem esse tum efficientem, tum finaliem iuxta illud Psal. 83. *Gratiā, & gloriā dabit Dominus, & Prou. 16. Vniuersa propter semetipsum operatus est Dominus.* Causam vero materiale, aut formale huiusmodi effectuum Deum esse non posse, compertum est.

<sup>49</sup> Præterea est certum, prædestinatum eau-

sam physicam esse ferè omnium sive prædestinationis effectū tum efficientem, tum materialem. Quia ferè omnes sunt actus suarum potentiarum vitalium, ab eis producī, & in eis recepti. Quo fit, vt illi ut plurimum nullam formalem causam habeant; cum potius ipsi forme sint. Nonnulli vero prædestinationis effectus extra subiectum prædestinatum poterunt esse. Quorum subinde alia erit causa physica tum efficiens, tum materialis, ut constat ex dicendis disp. 43.

Denique certum est, ceteros prædestinationis effectus ad gloriam Prædestinati tanquam ad finem ordinari. Ceterum, quia & ipsa gloria effectus prædestinationis, illeque præcipuus est, ut contra Durand. in 1. dist. 41. quest. 2. docente Soar. lib. 2. de Prædest cap. 2. Vazq. disput. 9. cap. 3. & alij Theologi communiter, ut videbimus didic. disput. 43. Idcirco totius prædestinationis adequate sumptu quoad effectus nullus datur finis Prædestinato competens; sed tantum est finis eius glorificatio Dei,

## QVAESTIO III.

*Quid sit statutum, & certum secundum fidem circa causam moralē prædestinationis.*

Varij fuerunt errores circa causam prædestinationis; eos succintè indicabo cum locis, vbi aut damnantur, aut refelluntur. Primus error fuit Manichæorum, Bardesianorum, Priscilianistarum, aliorumque reuocantium omnes nostras actiones ad fatalem necessitatem ex vario stellarum albedo profectam. Qui subinde, sublati cum libertate omni merito, atque demerito, in astra ut in causam reiecebant integrum hominum prædestinationem, atque reprobationem. Damnatur hic error in Concilio Bracharen. cap. 6. à Leone I. epist. 91. cap. 21. Et contra cum eleganter disputant Hieronim. epist. 8. qua est ad Demetriudem, & August. lib. 1. ad Simplicianum quest. 2.

Secundus error fuit Caluinii lib. 2. Inst. cap. 3. & lib. 3. cap. 21. & 22. Qui, sublati similiiter humana libertate, non vi astrorum, sed vi fatalis decreti Dei, nullius effectus prædestinationis relinquit causam moralem ex parte nostra. Caluinus ferè consentiunt Lutherus, Melancton, & ceteri Sectarij Nouatores; qui è medio tollunt libertatem. Quorum error damnatur in Trid. sess. 6. cap. 5. & 6. & can. 40. & 6.

Tertius error est Prædestinationariorum affectentium piè videntibus bona opera nihil professe; & peccatoribus nihil obesse criminis; si primi sunt prædestinati ad mortem; secundi autem sunt prædestinati ad vitam. Quem errorem, iam diu sepius ab inferis reuocarunt Videlius Anglus, & Ioannes Huss. Bohemus. Quis pestis etiam nunc, ut fertur, grafatur in Anglia inter Caluinistas, & Puritanos. Contra quam olim indicatum fuit in Gallia Concilium Valentini, num sub Lorio Imperatore, & Leone IV. quod inscribitur contra Prædestinationarios. Posteaque idem error damnatus est in Concilio Constantiensi sess. 15. & in Trid. sess. 6. can. 17.

Por.